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令和５年５月３０日 

一般社団法人岡山県建築士会 



令和５年度 通常総会 次第 
開 催 日 令和５年５月３０日（火） 

開催場所 アークホテル岡山 

 

（16：00）１ 開  会 

２ 黙  祷 

３ 会 挨拶 

４ 議 選出 

出席者数報告 
議事録署名人指名 

５ 議  事 

第１号議案 令和４年度 事業報告 
第２号議案 令和４年度 決算報告の承認の件 

（ 監 査 報 告 ） 
第３号議案 令和５年度 事業計画の報告 
第４号議案 令和５年度 予算報告 
第５号議案 任期満了による理事及び監事の選任の件 

   （16：45）（別室にて理事会開催） 
          会 ・副会 ・専務理事・常務理事等の選定 
          委員会委員の選任 

（17：00）６ 理事会の報告 

（17：10）７ 来賓入場 

     ８ 来賓祝辞 

     ９ 閉会挨拶 

（17：30）10 閉  会 



令和４年度 事業等報告 

１ 会議・委員会 

 ・通常総会 

  令和４年５月３１日 アークホテル岡山  

正会員数１,２３６名 本人出席４６名 委任状３４９名 

第１号議案 令和３年度 事業報告 

第２号議案 令和３年度 決算報告の承認の件（ 監査報告 ） 

第３号議案 令和４年度 事業計画の報告 

第４号議案 令和４年度 予算報告 

 

 ・理事会 

第１回 令和４年５月１９日 杜の街グレースオフィススクエ
ア会議室＋Zoom 

理事２８名、監事２名ほか 

    議題 ①新規入会者について 

       ②令和３年度会費不納者に対する対応について 

       ③令和４年度通常総会への提案議題について 

       ④会員表彰について 

       ⑤創立７０周年記念事業について 

       ⑥業務執行理事の職務執行状況報告 

       ⑦令和３年度地域貢献活動一覧の公表について 

       ⑧「木造建築物の設計・施工に関する人材育成等に関する木材利用促進協定」の締

結について 

       ⑨第６４回建築士会全国大会「あきた大会」について 

       ⑩その他 

第２回 令和４年９月５日 おかやま 川原プラザ＋Zoom 理事２５名、監事２名 

    議題 ①新規入会者について 

       ②創立７０周年記念事業について 

       ③各種表彰の決定について 

       ④受託事業の実施状況について 

       ⑤今後の講習会等のお知らせ 

       ⑥創立７０周年記念事業（今後の予定） 

       ⑦その他 

第３回 令和４年１２月７日 おかやま 川原プラザ＋Zoom 理事２５名、監事２名ほか 

    議題 ①新規入会者について 

       ②令和３年度の会費不納者に対する対応について 

       ③入会促進キャンペーン「入会金免除」の実施について 

       ④名誉会員の推薦について 

       ⑤令和５・６年度の理事候補者及び会 等の選出スケジュールについて 

       ⑥「理事候補者選出基準」第２条第１号の規定による「α」の決定について 
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       ⑦インボイス制度への対応について 

       ⑧創立７０周年記念事業「建築フェス２０２２」報告 

       ⑨業務執行理事の職務執行状況報告 

       ⑩事務局・支部・部会・委員会の事業報告 

       ⑪上半期の会計報告 

       ⑫褒章等を受けた会員に対する記念品等の贈呈について 

       ⑬令和５年建築関係５団体新年互礼会について 

       ⑭その他 

第４回 令和５年３月１日 おかやま 川原プラザ＋Zoom 理事２６名、監事２名ほか 

    議題 ①新規入会者について 

       ②委員会設置規程の一部改正（常設委員会の改編）について 

       ③会 、副会 、専務理事及び常務理事選出基準の 部改正（会 選出基準の変更）

について 

       ④令和５・６年度の理事及び会 等の選任スケジュールについて 

       ⑤理事候補者選出基準第２条第１号の規定による「α」の決定について 

       ⑥受託事業の実施状況について 

       ⑦本会通常総会及び支部・部会の総会日程について 

       ⑧全国大会（しずおか大会）の日程について 

       ⑨令和４年度の地域貢献活動の報告について 

       ⑩新会計システム説明会について 

       ⑪その他 

 

・ 部 会議 

令和４年５月１９日 杜の街グレースオフィススクエア会議室＋
Zoom 

 部 ９名、オブザーバー
今井理事・森下理事 

令和４年９月５日 おかやま 川原プラザ＋Zoom  部 １０名、副 部 １
名 

 

・正副会 会議 

 令和４年５月１３日、８月２５日、１１月３０日、令和５年１月１６日、２月２４日 

本会会議室 各理事会への提出議題について 

・常任理事会 

 令和４年５月１３日、６月２１日、８月２５日、１１月３０日、令和５年１月１６日、２月２４日 

本会会議室＋Zooｍ 各理事会への提出議題について 

・監査 

 令和４年５月１３日 本会事務局内  会 、監事、事務局 

 

・周年事業準備会 

令和４年４月１３日 本会会議室＋Zoom 各事業の進捗について 
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令和４年４月２４日 津山市 稲葉なおとさん打合せ 

令和４年５月１１日 本会会議室＋Zoom 進捗状況確認、スケジュール作成について 

令和４年５月１２日 イオンモール岡山  
おかやま未来ホール 

会場打合せ 

令和４年５月１７日 本会会議室＋Zoom 周年事業代表者会議 

令和４年５月２８日 後楽ゴルフ倶楽部 ゴルフコンペ会場打合せ 

令和４年５月３１日 アークホテル岡山 記念講演会及び記念式典・祝賀会 

令和４年６月１４日 本会会議室＋Zoon 各事業の進捗状況について 

令和４年６月２６日 岡山ガスショールー
ム（アスパラガス） 

建築士さんといっしょにつくろう！お菓子の
家 

令和４年６月３０日 本会会議室＋Zoom 各事業の進捗状況について 

令和４年７月２１日 本会事務局内 各事業の進捗状況について 

令和４年８月４日 本会事務局内 ゴルフコンペ打合せ 

令和４年８月８日 本会会議室 ブース出展者説明会 

令和４年８月８日 本会事務局内 ゴルフコンペ打合せ 

令和４年８月１８日 イオンモール岡山  
おかやま未来ホール 

会場打合せ 

令和４年８月２４日 本会会議室 各事業の進捗状況について 

令和４年９月１４日 後楽ゴルフ倶楽部 ゴルフコンペ 

令和４年９月１７日 イオンモール岡山  
おかやま未来ホール 

会場打合せ 

令和４年９月１７日 株式会社あらい建設 ハコデルームの事前準備 

令和４年９月２０日 本会会議室＋Zoon 各事業の進捗状況について 

令和４年１０月６日 本会会議室＋Zoom 各事業の進捗状況について 

令和４年１０月２０日 本会会議室 各事業の最終状況確認 

令和４年１０月２８日 イオンモール岡山  
おかやま未来ホール 

事前搬入 

令和４年１０月２９日 イオンモール岡山  
おかやま未来ホール 

建築フェス２０２２ 

令和４年１０月３０日 イオンモール岡山  
おかやま未来ホール 

建築フェス２０２２ 

令和５年３月１日 おかやま 川原プラ
ザ 

令和５年度建築士の日の事業について 

令和５年３月１６日 本会事務局内 令和５年度建築士の日の事業について 

 

・総務・法制委員会 

令和４年４月２５日 本会会議室＋Zoom 記念式典・祝賀会について 

令和４年５月５日 アークホテル岡山 会場打合せ、リハーサル 

令和４年５月２４日 本会会議室＋Zoom 記念式典・祝賀会について 

令和４年５月３１日 アークホテル岡山 記念講演会及び記念式典・祝賀会 

 

・会員増強委員会 

令和４年７月５日 本会事務局内 建築フェスと７０周年記念事業について、新
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規入会会員へのフォローについて ほか 
令和４年９月８日 本会事務局内 建築フェス２０２２について 

令和４年１２月８日 本会会議室 建築フェス２０２２を終えて意見交換、中四
国ブロック大会スタッフ確保について 

 

・教育・事業委員会 

令和４年５月２０日 本会会議室 今年度事業について 

令和４年７月８日 本会会議室 景観団体移行促進事業、第５７回工業高校建
築設計競技会、二級・木造建築士設計製図試
験対策講座について 

令和４年７月１２日 水島工業高等学校 出前講座 

令和４年８月５日 津山工業高等学校 第５７回工業高校建築設計競技会 

令和４年１０月１１日 本会会議室 建築甲子園審査会、景観団体移行促進事業「伊
部まち歩きワークショップ」について 

令和４年１１月１２日 矢掛町 矢掛まち歩きワークショップ事前下見 

令和４年１１月２３日 矢掛町 矢掛まち歩きワークショップ 

令和４年１２月１３日 岡山工業高等学校 出前講座 

令和５年３ ２４  ３１

日 

矢掛町 矢掛まち歩きワークショップ絵マップ巡回展 

 

・建築士試験業務委員会 

令和４年６月２９日 本会会議室 二級建築士学科試験監理員説明会 

令和４年７月３日 岡山工業高等学校 二級建築士学科試験 

令和４年７月２０日 本会会議室 一級・木造建築士学科試験監理員説明会 

令和４年７月２４日 岡山工業高等学校 一級・木造建築士学科試験 

令和４年９月７日 本会会議室 二級建築士設計製図試験監理員説明会 

令和４年９月１１日 岡山工業高等学校 二級建築士設計製図試験 

令和４年１０月５日 本会会議室 一級・木造建築士設計製図試験監理員説明会 

令和４年１０月９日 岡山工業高等学校 一級・木造建築士設計製図試験 

 

・情報・広報委員会 

令和４年４月５日 本会会議室＋Zoom 「建築岡山」５月号校正、７月号企画 

令和４年６月７日 本会会議室＋Zoom 「建築岡山」７月号校正、９月号企画 

令和４年８月２日 本会会議室＋Zoom 「建築岡山」９月号校正、１１月号企画 

令和４年１０月３日 本会会議室＋Zoom 「建築岡山」１１月号校正、１月号企画 

令和４年１２月６日 本会会議室＋Zoom 「建築岡山」１月号校正、３月号企画 

令和５年１月２５日 本会会議室 創立７０周年記念誌について 

令和５年２月１日 本会会議室＋Zoom 「建築岡山」３月号校正、５月号企画 

令和５年３月１日 本会会議室＋Zoom 創立７０周年記念誌について 

令和５年３月１７日 本会事務局内 ホームページリニューアル打合せ（事務局） 
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令和５年３月２９日 本会会議室＋Zoom 創立７０周年記念誌について 

 

・CPD 制度・専攻建築士制度委員会 

令和４年９月５日 本会会議室 CPD 講習の実施の検討と制度の確認 

令和４年１０月５日 本会会議室 CPD 会費請求、専攻建築士登録更新につい
て 

令和５年３月１３日 本会会議室 専攻建築士承認審査 

 

・CPD プログラム認定委員会 

令和４年４月２７日 令和４年５月２３日 令和４年５月２５日 令和４年７月４日 

令和４年７月１５日 令和４年７月２９日 令和４年８月９日 令和４年８月２２日 

令和４年１０月１２日 令和４年１０月１８日 令和４年１１月２９日 令和４年１２月１日 

令和４年１２月１６日 令和５年１月１６日 令和５年２月２１日  

 

・景観整備・ヘリテージマネージャー委員会 

令和４年４月６日 本会会議室 ヘリサポ講座について 

令和４年５月９日 本会会議室 ヘリサポ講座について 

令和４年６月２２日 本会会議室 ヘリサポ講座について 

令和４年８月３日 本会会議室 ヘリサポ講座について 

令和４年９月２６日 本会会議室 ヘリサポ講座について、建築フェス２０２２
について 

令和４年１１月２８日 本会会議室 令和５年度の事業について 

令和５年１月２３日 本会会議室 令和５年度の岡山ヘリテージサポーター養
成講座について 

令和５年２月２７日 本会会議室 令和５年度の岡山ヘリテージサポーター養
成講座について 

令和 5 年３月２２日 本会会議室 令和５年度の岡山ヘリテージサポーター養
成講座について 

※ヘリサポ＝第２回岡山ヘリテージサポーター養成講座 
 

・住宅相談事業委員会 

令和４年４月２１日 本会会議室 住宅よろず相談会の対応について 

令和４年８月５日 本会会議室 研修会 

令和４年９月６日 本会会議室 住宅よろず相談会の対応について 

令和５年２月１３日 本会会議室＋Zoom 建築士のための住宅紛争処理支援セミナー 

令和５年３月１０日 本会会議室 住宅よろず相談会の対応について 

 

・岡山県歴史的建造物委員会 

なし   

 

・おかやま建築５会まちづくり協議会 
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令和４年４月１３日 本会会議室 各団体スケジュール、令和５年建築関係５団
体新年互礼会について、防災体制について 

令和４年６月８日 本会会議室 令和４年度の活動について 

令和４年８月３日 本会会議室 中止 

令和４年１１月７日 本会会議室 令和５年建築関係５団体新年互礼会について 

令和５年１月６日 アークホテル岡山 令和５年建築関係５団体新年互礼会 

 

２ 公益社団法人日本建築士会連合会関連会議 

連合会総会 令和４年６月２１日 東京都 塩飽会  

連合会理事会 令和４年６月２１日 
令和４年１０月１３日 

東京都 
秋田県 

塩飽会  

全国大会 令和４年１０月１４日 秋田県 塩飽会 、有森局 、
岸武副会 、吉 常務
理事、延山理事、中村
理事、松原理事、今井
理事、渡辺理事ほか 

建築士登録機関等協
議会 

令和４年７月２２日 岡山市内＋WEB 有森局 、 光 

全国ヘリテージマネ
ージャーネットワー
ク協議会 

令和４年１０月１３日 秋田県 欠席 

全国職員会議 令和５年２月６日 東京都 原口、金光 
全国まちづくり委員
 協議会 

令和５年３月１０日・３
月１１日 

東京都 大田理事、延山理事 

 

２ １ 建築士会中四国ブロック会 

総会 令和４年６月２３日 高知県 塩飽会 、有森局  

会 会議 令和４年６月２３日・６
月２４日 
令和４年１１月２５日 
令和５年２月３日 

高知県 
 
岡山市内 
岡山市内 

塩飽会 、有森局  

事務局 会議 令和４年９月１６日 岡山市内 有森局  

職員会議 令和４年１１月１０日・
１１月１１日 

高知県 会議 金光 
見学会 金光 

中四国ブロックまち
づくり委員 会議 

令和５年１月２１日・１
月２２日 

高知県 岸武副会 、延 理
事、森下理事、大田理
事 

 

３ 岡山県・岡山市等行政関連会議 

・令和４年度岡 県北 領 返還要求運動県 会議総会 

書面開催 

・令和４年度児島湖流域環境保全対策推進協議会総会 

  書面開催 

・令和４年度岡山県子どもを健やかに生み育てるための環境づくり推進協議会総会 

 書面開催 

・建築物木材利用促進協定締結式 
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 令和４年５月１３日 岡山県庁 塩飽会 、安 常務理事、有森事務局 出席 

・令和４年度第１回岡山県空家等対策推進協議会 

  令和４年５月２４日 岡山県生涯学習センター 有森事務局 出席 

・令和４年度安全・安 岡 県づくり県 会議幹事会 

  令和４年５月２６日 日本赤十字社岡山県支部 有森事務局 出席 

・令和４年度岡山県居住支援協議会総会・研修会 

  令和４年７月８日 メルパルク OKAYAMA 有森事務局 出席 

・令和４年度備前地域木材需要拡大推進会議 幹事会 

  令和４年８月２５日 岡 県備前県 局 有森事務局 出席 

・令和４年度岡 県・瀬 内市総合防災訓練 

  令和４年９月４日 牛窓中学校グラウンドほか 地域づくり部会参加 

・令和４年度岡山県建築行政マネジメント推進協議会 

  令和４年１０月１４日 書面開催 有森事務局 出席 

・令和４年度岡山県子どもを健やかに生み育てるための環境づくり推進協議会３０周年記念行事 

 令和４年１０月２６日 ピュアリティまきび 欠席 

・令和４年度岡山県被災建築物応急危険度判定実地訓練 

  令和４年１１月８日 海の校舎（笠岡市） 地域づくり部会参加 

・令和４年度岡山県木材需要拡大推進会議 

  令和４年１１月１４日 リーセントカルチャーホテル 安田常務理事出席 

・令和４年度岡山県文化財等救済ネットワーク研修会 

  令和４年１１月１６日 岡山県古代吉備文化財センター 上 副会 、中村理事ほか出席 

 

４ 講習会・研修会・見学会等 

・「施工の心得」講習 

 令和４年９月６日 おかやま 川原プラザ DVD 講習 参加者数８名 

・『ジェームス邸』と『農家レストラン陽・燦燦』を巡る旅 

 令和４年９月２７日 講師／松隈 章（株式会社 中 務店設計本部設計企画部部 付け）、中村

圭祐（株式会社竹中工務店大阪本店設計部） 参加者数１９名 

・第１回木造オンラインセミナー（耐火編）（木のまちづくり班主催） 

 令和４年９月２８日 オンライン 講師／廣瀬 俊（吉野石膏株式会社 DD センター大阪分室室

 ）、安 常務理事 受講者数３２名 

・児島湖流域清掃大作戦 

 令和４年１１月６日  川緑道公園付近 居森監事、有森局 参加 

 ・建築関係５団体新年互礼会 

   令和５年１月６日 アークホテル岡山  

 ・第５７回工業高校建築設計競技会 

   令和４年８月５日 岡山県立津山工業高等学校 課題「 好きな夫婦の家 愛 の居場所をデザ

インする 」 
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運営／教育・事業委員会 審査員／塩飽会 、嶋 副会 、岸武副会 、湯浅委員、有 委員 

・二級建築士設計製図試験対策講座 2022 

《事前講座》令和４年７月１７日（休講）、７月２４日、７月３１日 本会会議室 申込者数１名 

  《本講座》令和４年８月２０日、８月２１日、８月２７日、８月２８日、９月３日、９月４日、９月

１０日 本会会議室 合計申込者数２名 

 ・木造建築士設計製図試験対策講座 2022 

   令和４年９月１８日、９月１９日、９月２３日、９月２５日、１０月２日、１０月８日 申込者数

０名 

 ・建築士定期講習 

  《対面方式》会場で DVD 講習・考査を実施 

令和４年６月９日 グリーンヒルズ津山リージョンセンター 受講者数４６名 

令和４年７月１５日 コンベックス岡山 受講者数７２名 

令和４年８月１９日 グリーンヒルズ津山リージョンセンター 受講者数２４名 

令和４年９月２１日 おかやま 川原プラザ 受講者数４８名 

 

・監理技術者講習 

DVD 講習 本会会議室 

令和４年４月２０日 

受講者数６名 

令和４年５月２１日 

受講者数２名 

令和４年６月１４日 

受講者数３名 

令和４年７月７日 

受講者数３名 

令和４年８月６日 

受講者数０名 

令和４年９月１日 

受講者数４名 

令和４年１０月２１日 

受講者数０名 

令和４年１１月１５日 

受講者数０名 

令和４年１２月１４日 

受講者数０名 

令和４年１２月１７日 

受講者数０名 

令和５年１月１９日 

受講者数１名 

令和５年２月１８日 

受講者数２名 

令和５年３月１０日 

受講者数２名 

 

・既存住宅状況調査技術者講習 

DVD 講習 本会会議室 

《新規》令和４年８月２６日 受講者数５名、令和４年１２月２１日 受講者数３名 

《更新》令和４年８月９日 受講者数２名、令和４年１２月５日 受講者数０名 

 

・中大規模木造設計セミナー 

令和５年２月１５日 おかやま 川原プラザ DVD 講習 受講者数８名 
 

・第２回岡山ヘリテージサポーター養成講座 
 第１回 令和４年８月２７日 午前：旧野﨑家別邸 暇堂 午後：旧野﨑家住宅 

     講師：中村委員 、内池英樹（岡山県教育庁文化財課）、辻 則之（公益財団法  王会

館） 

 第２回 令和４年９月３日 午前：中山神社 午後：津 市城 伝統的建造物群保存地区まちあ
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るき 

     講師：平岡正宏（津山市文化課）、乾 康二（津山市歴史まちづくり推進室） 

 第３回 令和４年９月２４日 午前：新見市御殿町界隈まちあるき 午後：新見世間遺産まちある 

     き 

     講師：   洋（新見御殿町まち歩きの会リーダー） 

第４回 令和４年１０月１日 午前：順正記念館 午後：武家屋敷周辺まちあるき 

    講師：田村啓介（高梁市教育委員会） 

第５回 令和４年１１月５日 午前：旧吹屋小学校 午後：吹屋ふるさと村まちあるき 

    講師：田村啓介（高梁市教育委員会） 

第６回 令和４年１２月１０日 午前：金光大谷地区まちあるき 午後：旧  家住宅 

    講師：  規雄（大谷地区元気いっぱいまちづくり協議会）、鴨方町家管理組合 

第７回 令和５年１月２１日 午前：旧大國家住宅 午後：旧閑谷学校 

    講師：芥川英祐（新東住建工業株式会社）、香山真一（岡山県少年教育センター閑谷学校） 

 

・日本建築士会連合会主催 2022 年度第１３回高校生の建築甲子園 

 岡山県立岡山工業高等学校が１点、岡山県立津山工業高等学校が１点応募 

 本会教育・事業委員会及び会 ・副会 で審査を った結果、岡 県の代表を岡 県 岡  業

高等学校の作品とし選出、BEST11・入賞した 

 

・CPD 制度・専攻建築士制度の登録状況 

CPD 制度登録者数 （会員）３７４名 （非会員）１７６名 

専攻建築士 （有効登録者数）７５名 

 

５ 建築士試験 

 ・二級建築士「学科試験」 令和４年７月３日 岡山県立岡山工業高等学校 

   受験者数２６９名（うち県外受験者３名）／合格者数１１７名 

・一級・木造建築士「学科試験」 令和４年７月２４日 岡山県立岡山工業高等学校 

   受験者数（一級）３１７名（木造）４名／合格者数（一級）６０名（木造）１名 

 ・二級建築士「設計製図試験」 令和４年９月１１日 岡山県立岡山工業高等学校 

   受験者数１６５名（うち県外受験者２名）／合格者数７７名 

 ・一級・木造建築士「設計製図試験」 令和４年１０月９日 岡山県立岡山工業高等学校 

   受験者数（一級）１１５名（木造）２名／合格者数（一級）４０名（木造）２名 

 

６ 建築士登録等業務 

 ・一級建築士の登録・閲覧等業務（申請、届出件数） 

新規 再交付 登録事項変更 携帯型変更 住所等変更 その他 閲覧 

３２件 ７件 ３件 ５件 ４４件 ５件 ７件 

 ・構造設計一級建築士の新規登録 ３件 
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 ・設備設計一級建築士の新規登録 ２件 

・二級建築士の登録・閲覧等業務（申請、届出件数） 

新規 再交付 登録事項変更 携帯型変更 住所等変更 その他 閲覧 登録証明発行 

７９件 ３件 １７件 ６件 ５１件 ２件 ２件 ５件 

・木造建築士の登録・閲覧等業務（申請、届出件数） 

新規 再交付 登録事項変更 携帯型変更 住所等変更 その他 閲覧 登録証明発行 

２件 ０件 ０件 ０件 ０件 ０件 １件 ０件 

 

７ 他団体等の関連事業 

 ・一般社団法人岡山県木材組合連合会主催「おかやま木材フェスティバル」 

   令和４年１０月１５日・１０月１６日 イオンモール岡山 

   木造住宅・県産材相談コーナー 洗井顧問・藤田理事・安田常務理事ほか 

 ・岡山県被災者支援士業連絡協議会 

   令和４年６月９日、８月２２日、１１月２１日、２月２０日 WEB 会議 塩飽会 ・有森局  

 

８ 会員に関する報告 

 《表彰関連》 

  ・春の叙勲・秋の叙勲    該当者なし 

  ・秋の褒章（ 綬褒章）   洗井顧問 

  ・国土交通大臣表彰     該当者なし 

  ・岡山県知事表彰      谷岡理事 

  ・ 本建築 会連合会 表彰 森下理事、谷岡理事、山名理事 

  ・伝統的技能者表彰     佐田時信（株式会社佐田建美代表取締役） 

 

 《名誉会員の推薦》 

  ・ 淵健 郎（  寺 部） 

 

 《弔辞》 

  ・石本敏之（津山支部）  

・  昌雄（津  部） 

 

 《会員数（令和５年３月１３日時点の会員管理システム登録者数反映）》 

支部名 岡山 東備   寺 玉野 倉敷 児島 井笠 高梁 新見 真庭 津山 合計 

正会員 646 37 26 27 162 37 57 33 38 36 126 1,225 

準会員 27 1 0 6 15 3 4 17 0 2 7 82 

学生会員 １           1 

合計 674 38 26 33 177 40 61 50 38 38 133 1,308 

賛助会員 ８２社８２口 
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９ 住宅よろず相談 

 ・岡  部・  寺 部 毎月第２土曜日 岡山ふれあいセンター 相談件数２９件 

 ・東備支部 毎月第３土曜日 赤磐子どもＮＰＯセンター 相談件数０件 

 ・玉野支部 毎月１０日前後 玉野市役所または玉野水道庁舎会議室 相談件数２件 

 ・倉敷支部 奇数月第３金曜日 倉敷市役所 相談件数２件 

 ・井笠支部 年１ ２回 笠岡市 会館、井原市内 相談件数０件 

 ・津山支部 偶数月第４木曜日 津 市役所市 ホール 相談件数１件 

 

１０ 岡山県受託事業 

 《おかやま木づかいサポート事業 木造建築普及セミナー開催委託業務》 

  委託期間：令和４年５ １９  令和５年３ １５  

実  績： 木造建築普及セミナー 

      「地元の木で、中大規模建築物をつくる！ あわくら会館 学会 」 

      令和５年２月９日 あわくら会館 

      講師：三井所清典、小口 亮（株式会社アルセッド建築研究所） 

         安田哲也（NPO 法人サウンドウッズ） 

      バスツアー１４名＋現地集合１９名＝３３名参加 

     ②木造建築普及セミナー《YouTube 版》 

      YouTube「岡山県建築士会 MOKU チャンネル」で公開中 

      木材の川上（伐採から製材・出荷まで）の映像・解説 

 《市町村等が整備する公共建築物等への県産材利用促進支援業務》 

  委託期間：令和４年５ １９  令和５年２ ２８  

実  績： 「公共建築物等木づかいサポート窓口」の開設 

      専門家の派遣 

１）令和４年７月９日 津山市立図書館 

           講師：安田常務理事 受講者：津山市職員 

         ２）令和４年８月３０日 岡山県森林組合連合会 

           講師：安 常務理事、有森事務局  受講者：市町村職員等２３名 

         ３）令和５年１月１１日 矢掛町内 

           講師：安田常務理事 受講者：矢掛町職員等 

 《令和４年度景観行政団体移行促進業務》 

   委託期間：令和４年５月１０  令和５年３月３１日 

   実  績： １）令和３年度「伊部まち歩きワークショップ」成果品の巡回展示 

           令和４年７ １９  ７ ２９  備前市役所１階展示 

           令和４年７ ３０  ８ ２２  備前焼伝統産業会館 

           令和４年８ ２３  ９ ５   伊部公 館 

         ２）「矢掛町まち歩きワークショップ」開催 
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           令和４年１１月２３日 やかげ文化センター及び矢掛宿伝建地区周辺 

         ３）令和４年度「矢掛まち歩きワークショップ」成果品の展示 

           令和５年３ ２４  ３ ３１  やかげ文化センター 

 

１１ 岡山市受託事業 

 地域の未来づくり推進事業 

  基本設計の確認及び評価書の作成 

  令和５年２月１６日 本会会議室 

 

１２ 岡山県住宅リフォーム推進協議会 

 ・総会 書面開催 

 ・岡山市主催「第３回マンション管理基礎セミナー」（協力団体） 

令和４年１０月８日  川アイプラザ 

セミナー開催後の相談会相談員：臼井博史（住宅相談事業委員会副委員 ）、 下和良（住宅相談

事業委員会委員） 相談件数２件 

 

《市町村技術的サポート事業》 

  委託期間：令和４年４ １  令和５年３月２４日 

  実  績：専門家派遣 

        令和４年６月２５日 鏡野町（空き家相談会） 

司法書士、建築士、宅地建物取引士、土地家屋調査士派遣 （建築士：山名理事） 

        令和４年７月９日 総社市（空き家の老朽化等現地確認） 

建築士派遣 （建築士：林 敏夫） 

         令和４年７月２４日 総社市（空き家相談会） 

         司法書士、宅地建物取引士派遣 

         令和４年９月３日 津山圏域定住自立圏の市町 

         宅地建物取引士派遣 

         令和４年１０月８日 岡山市（マンション管理基礎セミナー後の空き家相談会） 

         建築士派遣 （建築士：臼井博史、山下和良） 

         令和４年１２月３日 勝央町（空き家相談会） 

         司法書士、建築士、宅地建物取引士、土地家屋調査士派遣 （建築士：佐藤誠一） 

        ⑦令和５年１月２１日 総社市（空き家相談会） 

         司法書士、宅地建物取引士派遣 

        ⑧令和５年１月２１日 津山圏域定住自立圏の市町 

         宅地建物取引士派遣 

        ⑨令和５年３月１８日 津山市（空き家の老朽化等現地確認） 

         建築士派遣 （建築士：有正典之、山﨑真由美） 
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１３ 国土交通省受託事業 

 岡山県木造住宅生産体制強化推進協議会 

 《令和４年度改正建築物省エネ法関連説明会の運営》 

   委託期間：令和４年９ ２６  令和５年２ １５  

実  績：令和５年１月１２日 杜の街グレースオフィススクエア 

講師：中村理事、臼井博史 

        内容：「小規模非住宅建築物向け」及び「 造 建て住宅向け」 

 ・令和４年度住宅省エネルギー技術講習（オンライン講習）修了証発行 ５件 

 

１４ 文化財関係 

 ・「林原美術館及び付属建物登録有形文化財申請に係る調査及び書類作成業務」 株式会社林原 

   委託期間：令和３年１０ ２１  令和４年８ ３１  

   岡山ヘリテージマネージャー機構担当 

 ・「鶴山館現況調査等業務」 津山市 

   委託期間：令和４年７ ５  令和５年３ １５  

   岡山ヘリテージマネージャー機構担当 
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創立７０周年記念事業報告 

【創立７０周年記念事業】 

○記念講演会「地域の力を活かす木造建築とまちづくり」 

 ・令和４年５月３１日（火） アークホテル岡山 

 ・講師 三井所清典（アルセッド建築研究所主宰、（公財） 本建築 会連合会名誉会 ・

 のまちづくり部会 ） 

・Zoom 併用で開催 聴講者数約７０名 

 

○記念式典・祝賀会 

 ・令和４年５月３１日（火） アークホテル岡山 

 ・一般会員６７名、来賓１５名、報道３名 

  

○建築士さんといっしょにつくろう！お菓子の家 

・令和４年６月２６日（日） 岡山ガス㈱ショールーム「アスパラガス」 

 ・１０時 と１４時 の２回開催 各回９組（先着順） 参加費用は 1,000 円 

 ・参加者組数は、１０時 が９組、１４時 が７組 

  

○記念ゴルフコンペ（兼、（本会）第１回ゴルフコンペ） 

 ・令和４年９月１４日（水） 後楽ゴルフ倶楽部 

 ・参加者数１２０名 ショットガン方式にて開催 

  

○建築フェス２０２２ 

 ・令和４年１０ ２９ （ ） １０ ３０ （ ） イオンモール岡山「おかやま未来

ホール」 

 ・来場者数 ２９日（土）約７００名、３０日（日）約１,０００名 

 ・スタッフ ２９日（土）８９名、３０日（日）７６名 

 ・主催 本会、「公共建築の日」及び「公共建築月間」中国地方実行委員会 

 ・協力 一般社団法人日本建築学会中国支部岡山支所 

 ・後援 岡山県教育委員会、岡山市、岡山市教育委員会、倉敷市、倉敷市教育委員会 

 

＊ブース出展社と出展内容 １９社２１ブース（岡山県２ブース、建築士会２ブース） 

  ・１ブース２日間で 40,000 円（ただし岡山県は２ブースで 50,000 円） 

企業 ブースの内容 

㈱大本組 「新たな大規模都市型商業施設の誕生【イオンモール岡山
の建設】」と「環境配慮と安全への対応【大本組内山下本店
耐震改修工事】」の映像放映 
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㈱インテリア川井 なでしこチーム（女性職人）紹介 VTR・THE I DENIMU
（井原デニム商品）展示・輸入壁紙展示 

㈱総合資格 書籍の案内 

たてもの写真工房すえひろ 建築写真（竣工写真）等の展示 

ケイミュー㈱ ①屋根材：ルーガ雅（せんい混入軽量厚物セメント瓦） 
②外壁材：光セラ（光触媒コート付き外壁材） 
③外壁材：ラップウォール（重ね張り外壁材） 

㈱佐田建美 「真庭組子」と「リノリウム家具」の展示 

YKK AP㈱ 玄関電気錠の説明、内窓の説明 

岡山ガス㈱ ガス機器を活用したレジリエンスのご紹介 

岡山県瓦工事協同組合 瓦工事のガイドライン工法チラシ配布 

院庄林業㈱ ・国産ヒノキの天然無垢材『匠 乾太郎』の紹介  
・山買取の案内 

岩水開発㈱ ・地盤改良とは？ 
・あなたの土地の地盤は大丈夫？ 
・液状化現象の実験 

銘建工業㈱ 材料（CLT・集成材）の紹介・建築実例の紹介 

グラフィソフトジャパン㈱ ・Archicad 含む Graohisoft ラインナップのご紹介  
・ＢＩＭ導入検討をされている方のサポート  
・現地デモンストレーション 
・3D めいろ体験(お子さま向け) 

モンブラン 工務店と設計事務所３社による企業 PR と住宅相談他 

日建学院 日建学院資格取得講座及び書籍の案内 

岡山県 岡山県内の近現代建築のパネル展示、岡山県アーキツー
リズムガイドブックの配布 

（一社）岡山県建築士会 新築・リフォームに関するパンフレットや冊子配布 
住宅耐震模型展示、防災に関する情報発信、会員作品パネ
ル展示 

NHK 岡山放送局 AR 技術でハザードマップを映像化！防災の取り組みを紹
介する動画を上映中です。 
足元が危険な災害時に役立つ、新聞紙スリッパを作るワー
クショップも開催中！ 

岡山県建築住宅センター㈱ ＳＤＧｓ取組紹介・ケンチクイズ・建築豆知識 

  

＊防災減災講話 “次世代と取り組む防災減災” 

・参加者 倉敷市 精思 等学校（１ ３年 ）６名、岡 県 倉敷鷲  等学校（３

年生）５名、ノートルダム清心女子大学２名 

・コメンテーター 山陽学園大学 澁谷俊彦教授、ノートルダム清心女子大学 濱﨑絵

梨准教授 

 

＊講話 “神主さんのボヤキ 意外と知らない建築儀礼” 

 ・祭事にまつわる話や地域の特色などを座談会形式で行った 

・講師 備前国総社宮 武部一宏さん、獅子山八幡宮 難波美帆さん 
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＊稲葉なおと講演会 “人を知れば建築旅に出たくなる” 

 ・講師 稲葉なおとさん（紀行作家、一級建築士） 

 ・会場の対面にある「未来屋書店」で講演後、サイン会を実施 

 

＊学生対話 

 ・参加校 岡山大学３名、岡山県立大学２名、岡山理科大学２名、岡山理科大学専門学

校２名、岡山科学技術専門学校３名、中国デザイン専門学校２名、岡山工業高

等学校２名、水島工業高等学校２名、津山工業高等学校２名、東岡山工業高等

学校２名、後楽館高等学校４名 

 ・コメンテーター 塩飽会 、嶋 副会 、岸武副会 、兵恵 年部 、常田 年部員 

 

＊ワークショップ 

 ・「どろだんごづくり（１,０００円）」「はしづくり（５００円）」「竹くぎ打ち体験（１

００円）」を実施 

 ・２９ は１４時 １５時３０分の 1 回、３０ は①１０時 １１時３０分と②１１

時００分 １３時の２回開催 

 ・講師 「どろだんごづくり」宗本工芸所 鈴木 誠さん、「はしづくり」新東住建工

業㈱ 二宮正昭さん、「竹くぎ打ち体験」㈱児島工務店 児島慎介さん、小原

一樹さん、高原勝也さん 

 ・「どろだんご」２９日は９名、３０日①１２名②１１名、「はしづくり」２９日は９名、

３０日①１３名②１４名、「竹くぎ打ち体験」２９日は１４名、３０日は２１名 

   

＊建築家のたまご展 

 ・ノートルダム清心女子大学、岡山県立大学、岡山理科大学、岡山理解大学専門学校、

中国デザイン専門学校、岡山科学技術専門学校、岡山工業高等学校、水島工業高等学

校、津山工業高等学校、東岡山工業高等学校、後楽館高等学校が作品展示 

 ・岡山建築設計クラブ主催「ワンデーエクササイズ」上位４作品を展示（最優秀賞は岡

 理科 学、２位 ４位は岡 県  学） 

 ・第５７回工業高校建築設計競技会２０作品展示 

 ・岡山工業高等学校１２０周年記念作品「鳥瞰図」（複製）を展示 

 

＊スタンプラリー 

 ・企業ブースをまわって５個ハンコを集めた来場者へ景品を提供 

  

○記念誌発行 

 ・令和５年５月３０日発行予定 
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法　人　名：一般社団法人　岡山県建築士会

(単位:円)

Ⅰ　資産の部

 1. 流動資産

現金預金 84,131,784 87,529,762 △ 3,397,978

未収会費 527,800 195,000 332,800

未収金 5,650,477 5,254,328 396,149

棚卸資産（斡旋図書類） 418,823 493,980 △ 75,157

前払金 1,770,240 474,045 1,296,195

仮払金 0 69,272 △ 69,272

流動資産合計 92,499,124 94,016,387 △ 1,517,263

 2. 固定資産

(1) 基本財産

基本財産合計

(2) 特定資産

定期預金 26,265,872 26,265,708 164

基本金引当預金 6,000,000 6,000,000 0

特定資産合計 32,265,872 32,265,708 164

(3) その他固定資産

什器備品 1,067,763 1,296,641 △ 228,878

敷金 1,100,000 1,100,000 0

保証金 418,000 0 418,000

ソフトウェア 72,000 244,800 △ 172,800

関連会社株式 12,000,000 12,000,000 0

その他固定資産合計 14,657,763 14,641,441 16,322

固定資産合計 46,923,635 46,907,149 16,486

資産合計 139,422,759 140,923,536 △ 1,500,777

Ⅱ　負債の部

 1. 流動負債

未払金 4,831,360 4,179,581 651,779

前受会費 94,500 200,500 △ 106,000

未払消費税等 853,600 694,500 159,100

預り金 2,391,066 2,160,281 230,785

未払法人税等 116,400 1,314,000 △ 1,197,600

流動負債合計 8,286,926 8,548,862 △ 261,936

 2. 固定負債

固定負債合計

負債合計 8,286,926 8,548,862 △ 261,936

Ⅲ　正味財産の部

 1. 指定正味財産

指定正味財産合計

(うち基本財産への充当額)

(うち特定資産への充当額)

 2. 一般正味財産 131,135,833 132,374,674 △ 1,238,841

(うち基本財産への充当額)

(うち特定資産への充当額) (32,265,872) (32,265,708) (164)

正味財産合計 131,135,833 132,374,674 △ 1,238,841

負債及び正味財産合計 139,422,759 140,923,536 △ 1,500,777

貸借対照表
令和 5年 3月31日現在

科目 当年度 前年度 増減
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法　人　名：一般社団法人　岡山県建築士会

(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
特定資産運用益

特定資産受取利息 192 2,505 △ 2,313
特定資産運用益計 192 2,505 △ 2,313
受取会費 0

受取会費 16,648,900 16,451,800 197,100
受取会費計 16,648,900 16,451,800 197,100
事業収益 0

指導事業収益 1,483,700 1,947,405 △ 463,705
ＣＰＤ専攻建築士業務収益 2,520,870 2,891,935 △ 371,065
一級建築士受付業務収益 373,254 319,155 54,099
二級建築士等登録業務収益 2,001,750 2,419,900 △ 418,150
受入委託料収益 26,099,986 23,324,648 2,775,338
広告料収益 1,856,000 3,000,500 △ 1,144,500
支部事業収益（支部） 3,608,035 4,405,124 △ 797,089
部会事業収益（部会） 265,396 6,101 259,295
地域貢献センター収益 12,277 37,500 △ 25,223
受託調査等収益 2,689,346 2,082,811 606,535

事業収益計 40,910,614 40,435,079 475,535
受取補助金等 0

受取助成金 100,000 100,000 0
受取補助金等計 100,000 100,000 0
雑収益 0

受取利息 995 1,985 △ 990
雑収益 2,618,516 1,553,224 1,065,292

雑収益計 2,619,511 1,555,209 1,064,302
経常収益計 60,279,217 58,544,593 1,734,624

(2) 経常費用 0
事業費 0

期首棚卸高 493,980 533,986 △ 40,006
仕入高 110,726 210,105 △ 99,379
期末棚卸高 △ 418,823 △ 493,980 75,157
給料手当 9,082,789 9,460,834 △ 378,045
福利厚生費 1,718,130 1,675,959 42,171
旅費交通費 2,541,506 958,696 1,582,810
通信運搬費 3,002,478 4,015,533 △ 1,013,055
什器備品減価償却費 497,721 521,091 △ 23,370
消耗什器備品費 413,682 361,474 52,208
消耗品費 447,692 407,846 39,846
印刷製本費 4,068,982 6,408,491 △ 2,339,509
光熱水料費 414,869 392,070 22,799
賃借料 3,742,774 2,594,773 1,148,001
諸謝金 7,898,709 6,740,378 1,158,331
租税公課 1,367,601 1,402,205 △ 34,604
支払負担金 309,400 166,000 143,400
委託費 7,020,140 7,040,060 △ 19,920
会議費 2,398,110 1,118,895 1,279,215
慶弔費 20,000 40,621 △ 20,621
新聞図書費 66,630 109,346 △ 42,716
積立金支出 156,037 140,000 16,037
雑費 5,588,051 2,356,605 3,231,446

事業費計 50,941,184 46,160,988 4,780,196

正味財産増減計算書
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

科目 当年度 前年度 増減
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科目 当年度 前年度 増減

管理費 0
給料手当 2,768,196 2,862,709 △ 94,513
福利厚生費 519,018 506,279 12,739
会議費 61,098 78,988 △ 17,890
旅費交通費 4,791 7,486 △ 2,695
通信運搬費 203,645 307,425 △ 103,780
什器備品減価償却費 122,852 120,813 2,039
消耗什器備品費 101,298 74,356 26,942
消耗品費 67,101 62,714 4,387
印刷製本費 201,859 229,066 △ 27,207
光熱水料費 103,717 98,018 5,699
賃借料 435,686 445,024 △ 9,338
諸謝金 363,000 618,883 △ 255,883
租税公課 334,849 330,089 4,760
支払負担金 4,640,860 4,746,460 △ 105,600
慶弔費 50,000 50,000 0
新聞図書費 8,160 8,094 66
雑損失 80,000 132,000 △ 52,000
雑費 149,128 34,196 114,932

管理費計 10,215,258 10,712,600 △ 497,342
経常費用計 61,156,442 56,873,588 4,282,854

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 877,225 1,671,005 △ 2,548,230
当期経常増減額 △ 877,225 1,671,005 △ 2,548,230

 2. 経常外増減の部 0
(1) 経常外収益 0

経常外収益計 0
(2) 経常外費用 0

固定資産売却損 0
什器備品除売却損 5 5

固定資産売却損計 5 5
経常外費用計 5 5

当期経常外増減額 △ 5 △ 5
税引前当期一般正味財産増減額 △ 877,230 1,671,005 △ 2,548,235
法人税、住民税及び事業税 361,611 1,559,718 △ 1,198,107
当期一般正味財産増減額 △ 1,238,841 111,287 △ 1,350,128
一般正味財産期首残高 132,374,674 132,263,387 111,287
一般正味財産期末残高 131,135,833 132,374,674 △ 1,238,841

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
当期指定正味財産増減額 0
指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 0

Ⅲ　正味財産期末残高 131,135,833 132,374,674 △ 1,238,841
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法　人　名：一般社団法人　岡山県建築士会

(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
特定資産運用益

特定資産受取利息 192 192
特定資産運用益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 192 0 192
受取会費

受取会費 16,648,900 16,648,900
受取会費計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16,648,900 0 16,648,900
事業収益

指導事業収益 444,970 0 444,970 1,038,730 1,038,730 1,483,700
ＣＰＤ専攻建築士業務収益 2,520,870 2,520,870 2,520,870
一級建築士受付業務収益 373,254 373,254 373,254
二級建築士等登録業務収益 2,001,750 2,001,750 2,001,750
受入委託料収益 3,331,900 22,768,086 26,099,986 26,099,986
広告料収益 1,856,000 1,856,000 1,856,000
支部事業収益（支部） 19,096,635 19,096,635 0 △ 15,488,600 3,608,035
部会事業収益（部会） 2,663,396 2,663,396 △ 2,398,000 265,396
地域貢献センター収益 12,277 12,277 12,277
受託調査等収益 2,689,346 2,689,346 2,689,346

事業収益計 0 444,970 2,520,870 12,277 1,856,000 2,663,396 7,497,513 4,370,630 2,375,004 19,096,635 25,457,432 51,299,701 0 △ 17,886,600 40,910,614
受取補助金等

受取助成金 100,000 100,000
受取補助金等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0 100,000
雑収益

受取利息 995 995
雑収益 2,618,516 2,618,516

雑収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,619,511 0 2,619,511
経常収益計 0 444,970 2,520,870 12,277 1,856,000 2,663,396 7,497,513 4,370,630 2,375,004 19,096,635 25,457,432 51,299,701 19,368,603 △ 17,886,600 60,279,217

(2) 経常費用
事業費

期首棚卸高 493,980 493,980 493,980
仕入高 110,726 110,726 110,726
期末棚卸高 △ 418,823 △ 418,823 △ 418,823
給料手当 2,569,197 1,185,099 791,549 1,578,648 592,549 6,717,042 512,949 866,699 986,099 2,365,747 9,082,789
福利厚生費 483,224 223,715 147,652 299,778 111,857 1,266,226 98,435 165,549 187,920 451,904 1,718,130
旅費交通費 222,105 287 2,165 3,233 887,471 1,115,261 26,297 431 569,328 830,189 1,426,245 2,541,506
通信運搬費 84,673 88,377 13,218 1,715,587 155,840 2,057,695 56,359 162,842 215,516 510,066 944,783 3,002,478
什器備品減価償却費 46,070 7,371 6,757 82,926 63,884 207,008 30,099 17,365 243,249 290,713 497,721
消耗什器備品費 37,988 6,078 5,572 68,378 52,676 170,692 24,819 9,117 209,054 242,990 413,682
消耗品費 25,163 4,026 3,691 124,493 39,960 197,333 17,625 13,937 82,644 136,153 250,359 447,692
印刷製本費 97,967 93,751 11,102 2,458,684 115,966 2,777,470 54,465 168,647 402,987 665,413 1,291,512 4,068,982
光熱水料費 38,894 6,223 5,704 70,009 53,933 174,763 25,411 9,335 205,360 240,106 414,869
賃借料 185,162 26,141 23,963 294,088 226,557 755,911 106,743 39,212 79,600 2,761,308 2,986,863 3,742,774
諸謝金 97,137 75,863 139,213 312,213 608,062 364,253 6,614,181 7,586,496 7,898,709
租税公課 125,569 20,091 18,417 226,024 174,122 564,223 83,238 30,137 690,003 803,378 1,367,601
支払負担金 0 0 131,200 76,200 102,000 309,400 309,400
委託費 7,020,140 7,020,140 7,020,140
会議費 37,913 16,166 68,321 175,163 233,350 530,913 14,970 5,499 1,269,490 577,238 1,867,197 2,398,110
慶弔費 0 0 0 20,000 20,000 20,000
新聞図書費 37,050 490 449 5,508 4,243 47,740 1,999 734 0 16,157 18,890 66,630
積立金支出 156,037 156,037 156,037
本部会費負担金（支部） 13,642,000 13,642,000 △ 13,642,000 0
雑費 256,054 8,948 8,202 102,902 718,484 1,094,590 205,364 14,741 1,828,593 2,444,763 4,493,461 5,588,051

事業費計 0 4,344,166 1,686,763 1,182,625 7,205,421 3,570,105 17,989,080 1,866,835 1,635,445 18,706,648 24,385,176 46,594,104 0 △ 13,642,000 50,941,184
管理費

給料手当 2,768,196 2,768,196
福利厚生費 519,018 519,018
会議費 61,098 61,098
旅費交通費 4,791 4,791
通信運搬費 203,645 203,645
什器備品減価償却費 122,852 122,852
消耗什器備品費 101,298 101,298
消耗品費 67,101 67,101
印刷製本費 201,859 201,859
光熱水料費 103,717 103,717
賃借料 435,686 435,686
諸謝金 363,000 363,000
租税公課 334,849 334,849
支払負担金 4,640,860 4,640,860
慶弔費 50,000 50,000
新聞図書費 8,160 8,160
雑損失 80,000 80,000
部会運営費 2,398,000 △ 2,398,000 0
支部交付費 1,846,600 △ 1,846,600 0
雑費 149,128 149,128

管理費計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,459,858 △ 4,244,600 10,215,258
経常費用計 0 4,344,166 1,686,763 1,182,625 7,205,421 3,570,105 17,989,080 1,866,835 1,635,445 18,706,648 24,385,176 46,594,104 14,459,858 △ 17,886,600 61,156,442

評価損益等調整前当期経常増減額 0 △ 3,899,196 834,107 △ 1,170,348 △ 5,349,421 △ 906,709 △ 10,491,567 2,503,795 739,559 389,987 1,072,256 4,705,597 4,908,745 0 △ 877,225
当期経常増減額 0 △ 3,899,196 834,107 △ 1,170,348 △ 5,349,421 △ 906,709 △ 10,491,567 2,503,795 739,559 389,987 1,072,256 4,705,597 4,908,745 0 △ 877,225

 2. 経常外増減の部 0
(1) 経常外収益 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用 0

固定資産売却損 0
什器備品除売却損 5 5

固定資産売却損計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 5
経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 5

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 5 0 △ 5
他会計振替前当期一般正味財産増減額 0 △ 3,899,196 834,107 △ 1,170,348 △ 5,349,421 △ 906,709 △ 10,491,567 2,503,795 739,559 389,987 1,072,256 4,705,597 4,908,740 0 △ 877,230
税引前当期一般正味財産増減額 0 △ 3,899,196 834,107 △ 1,170,348 △ 5,349,421 △ 906,709 △ 10,491,567 2,503,795 739,559 389,987 1,072,256 4,705,597 4,908,740 0 △ 877,230
法人税、住民税及び事業税 361,611 0 361,611
当期一般正味財産増減額 △ 3,899,196 834,107 △ 1,170,348 △ 5,349,421 △ 906,709 △ 10,491,567 2,503,795 739,559 389,987 1,072,256 4,705,597 4,547,129 0 △ 1,238,841
一般正味財産期首残高 75,036,194 △ 37,640,159 4,502,651 △ 12,005,117 △ 56,899,900 △ 12,221,062 △ 114,263,587 40,926,726 6,440,718 46,620,275 54,610,704 148,598,423 23,003,644 0 132,374,674
一般正味財産期末残高 75,036,194 △ 41,539,355 5,336,758 △ 13,175,465 △ 62,249,321 △ 13,127,771 △ 124,755,154 43,430,521 7,180,277 47,010,262 55,682,960 153,304,020 27,550,773 0 131,135,833

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
当期指定正味財産増減額 0
指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 0

Ⅲ　正味財産期末残高 75,036,194 △ 41,539,355 5,336,758 △ 13,175,465 △ 62,249,321 △ 13,127,771 △ 124,755,154 43,430,521 7,180,277 47,010,262 55,682,960 153,304,020 27,550,773 0 131,135,833

支部による地域に密着し
た地域貢献活動事業

受託調査等その他の事業 小計
建築士試験・講習等の

受託指導事業

正味財産増減計算書内訳表
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

科目
その他会計

法人会計調整事業 内部取引等消去 合計建築士等建築技術者の
育成・指導事業

小計
部会による

地域貢献活動事業
建築関連情報誌の

発行事業
岡山地域貢献活動セン
ター人材派遣事業

継続能力開発制度等
運用及び普及促進事業

実施事業等会計

建築士免許登録等の事業
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（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産）

現金 手許保管 運転資金 145,798

普通預金 普通預金

中国銀行 全事業に共通して使用している 14,719,524

中国銀行 全事業に共通して使用している 34,454,796

三井住友信託銀行 全事業に共通して使用している 177,623

トマト銀行 全事業に共通して使用している 115,046

トマト銀行 全事業に共通して使用している 3,626,974

中国銀行 住宅リフォーム協議会事業に使用している 11,328,245

中国銀行 歴史的建造物活用推進事業に使用している 865,508

中国銀行 全事業に共通して使用している 153,895

定期預金 トマト銀行 全事業に共通して使用している 3,000,000

現金預金（支部・部会） 現金及び普通預金

青年部会 部会事業資金 284,054

女性部会 部会事業資金 349,713

地域づくり部会 部会事業資金 124,154

岡山支部 支部事業資金 1,696,873

東備支部 支部事業資金 672,978

西大寺支部 支部事業資金 1,092,575

玉野支部 支部事業資金 304,615

倉敷支部 支部事業資金 1,934,296

児島支部 支部事業資金 320,338

井笠支部 支部事業資金 958,404

高梁支部 支部事業資金 503,496

新見支部 支部事業資金 1,077,217

真庭支部 支部事業資金 522,270

津山支部 支部事業資金 1,081,475

津山支部（周年事業） 支部事業資金 1,373,422

新見支部（周年事業） 支部事業資金 200,000

郵便振替口座 郵便振替口座 運転資金 3,048,495

未収会費 法人会計未収会費 527,800

未収金 受託調査等その他の事業の未収金 5,650,477

たな卸資産（斡旋図書類） 書籍等 受託調査等その他の事業の貯蔵品 418,823

前払金 事務所家賃等の前払金 1,770,240

92,499,124

（固定資産）

特定資産

定期預金（特）

中国銀行 19,265,872

三井住友信託銀行 7,000,000

基本金引当預金 三井住友信託銀行 6,000,000

その他固定資産

什器備品 共用財産 1,067,763

敷金 事務所敷金 1,100,000

保証金 業務委託契約保証金 418,000

ソフトウェア 共用財産 72,000

関連会社株式 岡山県建築住宅センター㈱ 運用益を法人会計で使用している 12,000,000

46,923,635

139,422,759

（流動負債）

未払金 業務委託費等 4,831,360

前受会費 会員 R5年度会費 94,500

未払法人税等 R4年度確定法人税等 116,400

未払消費税等 R4年度確定消費税等 853,600

預り金 源泉所得税 1,531

厚生年金 82,350

健康保険料 53,505

次年度CPD登録料他 2,253,680

8,286,926

0

8,286,926

131,135,833

　　負債合計

　　正味財産

固定資産合計

　　資産合計

流動負債合計

固定負債合計

法　人　名：一般社団法人　岡山県建築士会

財　産　目　録
令和 5年  3月 31日 現在

貸　借　対　照　表　科　目

流動資産合計
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　　消費税の申告は、簡易課税制度を採用している。

該当事項なし。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

26,265,708 164 0 26,265,872

6,000,000 0 0 6,000,000

32,263,585 164 0 32,265,872

32,263,585 164 0 32,265,872合　　計

小　　計

（５）消費税等の会計処理

　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３．会計方針の変更

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

特定資産

  定期預金（特）

  基本金引当預金

　　リース取引の会計処理方法は、通常の賃貸借処理に係る方法に準じた会計処理によっている。

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　　関連会社株式　…　移動平均法による原価法によっている。

　　

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　棚卸資産の評価方法は、最終仕入原価法によっている。

（３）固定資産の減価償却の方法

　　什器備品　…　旧定額法及び定額法によっている。

　　ソフトウェア　…　定額法によっている。

（４）リース取引の会計処理方法

２．重要な会計方針

法　人　名：一般社団法人　岡山県建築士会

財務諸表に対する注記

１．継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。
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科　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応す

る額）

特定資産

  定期預金（特） 26,265,872 0 26,265,872 0

  基本金引当預金 6,000,000 0 6,000,000 0

小　　計 32,265,872 0 32,265,872 0

合　　計 32,265,872 0 32,265,872 0

該当なし。

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

4,463,056 3,395,293 1,067,763

864,000 792,000 72,000

合計 5,327,056 4,187,293 1,139,763

債権金額
貸倒引当金の当

期末残高
債権の当期末残

高

527,800 0 527,800

5,650,477 0 5,650,477

合計 6,178,277 0 6,178,277

該当事項なし。

１０．重要な後発事象

該当事項なし。

 

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

未収会費

未収金

９．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

６．担保に供している資産

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

什器備品

ソフトウェア
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附　属　明　細　書

１．重要な固定資産の明細

（単位：円）

区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

特定資産 定期預金（特） 26,265,708 164 26,265,872

基本金引当預金 6,000,000 0 0 6,000,000

32,265,708 164 0 32,265,872

その他固定資産 什器備品 1,296,641 218,900 447,778 1,067,763

敷金 1,100,000 0 0 1,100,000

保証金 418,000 0 418,000

ソフトウェア 244,800 172,800 72,000

関係会社株式 12,000,000 0 0 12,000,000

14,641,441 636,900 620,578 14,657,763
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令和５年度 事業計画 
自 令和５年４月１日   至 令和６年３月３１日  

 ○重点施策  

（１） 会員増強運動の推進 

（２） 継続能力開発（ＣＰＤ）制度及び専攻建築士制度の継続及び社会的活用の推進 

（３） 支部活動の推進 

（４） 地域実践活動の推進 

（５） 歴史的建造物保全活用促進事業の推進 

（６） 木造建築物に関する人材育成及び木造建築物の普及活動の推進 

（７） 防災減災の推進 

 ○事業内容  

１ 建築士関連制度等に係る事業 

（１） 建築士の登録等事務の実施 

２ 建築士の資質の維持・向上に係る事業 

（１） 建築士に対する講習・研修の実施 

① 講習会、研修会の開催及び支援 

② 岡山県木造住宅生産体制強化推進協議会の運営業務 

③ 建築関係図書の販売・斡旋 

④ 建築士等の人材育成 

   ・岡山ヘリテージサポーター養成講座等の実施 

   ・中大規模木造設計セミナー等木造建築物の振興に関する講習の実施 

・その他、各種講習（設計・監理・構造・施工等）の実施 

（２） 継続能力開発（ＣＰＤ）制度・専攻建築士制度関係事業の実施 

① 継続能力開発（ＣＰＤ）制度・専攻建築士制度の継続及び推進 

② 専攻建築士登録、登録更新の推進 

③ 行政機関での積極的活用へ向けた運動継続 

④ 会員外への継続能力開発（ＣＰＤ）制度・専攻建築士制度の普及 

３ 会員への指導、連絡及び組織の強化に係る事業 

（１） 広報活動の充実 

① 会報誌の内容充実及び会員参加型の会報誌作成 

② 連合会及び他建築士会の情報共有の充実 

（２） 会員増強の推進 

① 会員増強運動の推進 

② 二級建築士・木造建築士試験対策講座の実施 
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③ 各支部及び各部会活動の広報 

④ 建築フェスの実施（隔年） 

（３） 高校の建築教育への支援 

① 県立工業高校建築設計製図競技会の支援 

② 県立工業高校社会人招聘授業への協力 

③ 建築甲子園の実施協力 

（４） 功労者表彰の実施 

４ 地域実践活動に係る事業 

（１） まちづくり活動及び景観整備の推進支援 

（２）  年部会・ 性部会・地域づくり部会・岡山ヘリテージマネージャー機構活動の推進

（３） 「住宅よろず相談会」の実施 

（４） 岡山市市 協働推進事業「マンションの災害リスク研修」の実施 

５ その他の事業 

（１）（公財）建築技術教育普及センターからの受託業務 

① 建築士試験実施業務 

② 建築士定期講習実施業務 

（２）（公社）日本建築士会連合会関連事業 

① 監理技術者講習 

② 既存住宅状況調査技術者講習 

③ 建築士会全国大会への参加 

（３） 建築行政への協力等 

  ①「防災週間」「公共建築月間」「違反建築防止」等への協力 

② 岡山県建築行政マネジメント推進協議会への協力 

③ 岡山県北方領土返還要求運動への協力 

④ 岡山県アスベスト対策協議会への協力 

⑤ 岡山県木材需要拡大推進会議への参加 

⑥ 犯罪のない安全・安 岡 県づくり県 推進 会への参加 

⑦ 行政機関からの建築関係調査等業務受託促進 

⑧ 岡山県空家等対策推進協議会への協力 

⑨ 岡山県被災建築物応急危険度判定協議会への協力 

（４） 関係団体との連携協力及び共同活動 

  ① 岡山県被災者支援士業連絡協議会への協力 

② 岡山県居住支援協議会への協力 

③ 岡山県住宅リフォーム推進協議会の運営業務 

④ おかやま建築５会まちづくり協議会への協力（被災住宅建築相談協定の協力実施） 
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支部・部会等 氏　名 備　考

任期満了による理事及び監事の選任

令和５年度・令和６年度理事及び監事候補者一覧

理事候補者

芥 川  英 祐

上 田  恭 嗣

三 好  一 彦

森 下  真 典

岡 山 支 部

嶋 田  詠 子

延 山  泰 明

梶 野  竜 二

岸 武  信 行

江 端  恭 臣

大 丸  松 治

東 備 支 部 安 田  年 一

西大寺支部 石 原  彰 二

玉 野 支 部 大 田  史 人

中 村  陽 二

林     敏 夫

松 原  辰 生

倉 敷 支 部

児 島 支 部 竹 田  郁 男

井 笠 支 部 塩 飽  繁 樹

高 梁 支 部 川 上  和 己

新 見 支 部 田 井  宣 俊

真 庭 支 部 岡 本     修

橋 本  政 己

山 名  千 代

青 年 部 会 山 名  佑 佳

津 山 支 部

女 性 部 会 日 野     緑

地域づくり部会 延 山  泰 明 再掲

岡 山 支 部 柴 田　晴 夫

岡山ヘリテージマネージャー機構 田 井  宣 俊 再掲

事 務 局 長 有 森  達 也

監事候補者

支部・部会等 氏　名 備　考

岡 山 支 部 居 森　正 而
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